⁸² "... quae [sc. seditio] vix praeparatur, sed subito erumpit, ac saevit; subito, violentoque motu vagatur, atque instar incendii conflamat, statimque ad arma vocat ...; seditio plerumque citius comprimitur ..., etiam sine ducibus intelligitur, quemadmodum apparet ex seditione, quae a militibus gregatis, ab infimae plebis hominibus, a ceteris, qui sunt fere eiusdem conditionis, concitatur ... [Seditio] dicitur indignatio multitudinis adversus leges, et Magistratus publicum ordinem, et quietem perturbans; vel dissensio populi, motusque pluitum, qui arma capiunt, templa, et alia urbis loca occupant civile imperium detrectantes; vel etiam discordia, qua popululus dividitur in duas partes, adeo ut seorsim quidam eant ad alios, et ab aliis secedant; unde seditionis nomen ortum est" (ibidem, pp. 61-62). Some of the wording describing various forms of action are taken from Ulpianus D. 48,4,1,1; the author also referred to C. 9,30.

⁸³ "Tumultus proprie a Romanis dicebatur bellum subitum, quod ob. periculi magnitudinem, hostiumque vicinitatem summam in urbem trepidationem afferebat, uti ex iis colligitur, quae habet Cic. Philip. 8. Hinc dicti milites tumultuarii, qui in tumultu vocabantur, et fiebant per conspirationem (ibidem, p. 62, note 4). "Tumultus proprie a Romanis dicebatur bellum subitum, quod ob. periculi magnitudinem, hostiumque vicinitatem summam in urbem trepidationem afferebat, uti ex iis colligitur, quae habet Cic. Philip. 8. Hinc dicti milites tumultuarii, qui in tumultu vocabantur, et fiebant per conspirationem (ibidem, p. 62, note 4).

cause.⁸⁴ These instances of disorganization of public are deemed an offence of lese-majesty only if directed against the state or the ruler.⁸⁵

When making references to the *lex Quisquis*, the authors underscored that any stage of this offence is punishable, including the intent which developed into an action. Penalization of intent is one of the characteristics that typify the offences of lese-majesty indicated by J. Clarus, "Speciale est, quod in hoc crimine punitur voluntas, quae venit ad actum sine opere perfecto."⁸⁶

This last idea was elaborated by H.Gigas⁸⁷ who explained that it only a manifest intent should be subject to a penalty:

...quaero: an voluntas, quae ad actum non venit, sine opere puniatur in crimine laesae maiestatis? Dicendum videtur, quod non: quia cogitationis poenam nemo pati debet...⁸⁸ Et voluntas in mente retenta nil operatur... Idem dicendum est de sola cogitatione committendi crimen praedictum, cum qua tamen cogitatione voluntas concurrat.

The authors maintained that the principle originating from C. 9,8,5,7 still applies that the penalty is imposed on the person who refuses to disclose the information about an engineered offence. P. Farinacius reiterated this principle: "...quod ex sola scientia in crimine laesae maiestatis, quis tenetur et punitur, et propterea sciens tractatum, conspirationem, seu rebellionem contra suum Principem, et Rempublicam, et non revelans, illius criminis reus est."⁸⁹ According to the same author, the guilty of such negli-

⁸⁴ "A seditione distinguitur tumultus, morus videlicet popularis, cui ingens animi perturbatio ex imminenti periculo sive veri, sive ficti magnitudine originem dedit ... At tumultus nascitur ex subito timore, quia nempe quis tristitia nunciaverit, aut praedixerit, unde plebs corde suo non parum trepidans esse coeperit" (ibidem).

⁸⁵ "Expositis iam, quae ad factionem, coniurationem, conspirationem, seditionem, et tumultum pertinent, illud tenendum est, haec omnia inter crimina laesae maiestatis non recenseri, nisi ad exitium reipublicae, aut Principis dirigantur. Quod si alio tendant, ea non lege Iulia Maiestatis, sed lege Iulia de vi publica apud Romanos vindicabantur" (ibidem, p. 66).

⁸⁶ Op. cit., pp. 81 v. The intent is defined as follows: "est enim voluntas deliberatio animi intelligentis et acceptantis id quod vult ... et praesumitur durare nisi mutata probetur" (ibidem, p. 45). Penalization of all stages of the offence is also discussed by B. Carpov: op. cit., pp. 213-214.

⁸⁷ Op. cit., pp. 52 v.-53.

⁸⁸ H.Gigas invoked - besides the well-known statement of Ulpian in D. 48,19,18 - also the *Decretum Gratiani* (c. 14 D.1 de poenitentia). Cf. e.g. Bocer, H. *Tractatus*... P. 115: "Id enim intelligendum de sola et mera delinquendi cogitatione, et voluntate interiori, sed l. Quisquis in princ. C. hoc tit. [sc. C. 9,8,5 pr.] et Aureae Bullae constitutio, de ea nocendi voluntate loquuntur, quae in actum ipsum prorupit, et exteriori quodam facto fuit declarata."

⁸⁹ *Praxis et Theoricae criminalis libri duo*. Venetiis 1595, p. 781. To prove his point, the author demonstrated that since servants can be regarded as accomplices in a crime if they fail to expose

gence should be - together with the perpetrator of lese-majesty taking the form of conspiracy - put to death:

Et apud me nullam habet difficultatem, quod scilicet talis sic non revelans tractatum, quem scit fieri contra suum principem, sit reus laesae maiestatis...ut si quis principalis delinquens, et conspirans contra suum principem, poena mortis puniendus est.⁹⁰